per la formulazione dell’offerta di risarcimento al danneggiato ovvero per la 
comunicazione dei motivi di diniego della stessa nel periodo dal 1° settembre 
2023 al 29 febbraio 2024. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 533.000,00 (cinquecentotrentatremila/00). 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 236477/25 DEL 19 NOVEMBRE 2025 

Destinatario Generali Italia s.p.a., con sede in Mogliano Veneto (TV). 
Violazione artt. 141, 148, 149 e 150 del d.lgs. 209/2005 e art. 8 del d.p.r. 254/2006 - 

mancato rispetto, per n.

[...]

per la formulazione dell’offerta di risarcimento al danneggiato ovvero per la 
comunicazione dei motivi di diniego della stessa nel periodo dal 1° settembre 
2023 al 29 febbraio 2024. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 285.000,00 (duecentottantacinquemila/00). 

1 Sono riportati in questa sezione anche gli estratti dei provvedimenti sanzionatori adottati nei 

confronti degli esponenti aziendali e del personale delle imprese. 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 238320/25 DEL 21 NOVEMBRE 2025

[...]

termine contrattuale previsto per la liquidazione della prestazione assicurativa 
di polizze vita per n. 34 posizioni nel periodo dal 1° settembre 2023 al 29 
febbraio 2024. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 167.940,00 (centosessantasettemilanovecentoquaranta/00). 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 239173/25 DEL 24 NOVEMBRE 2025 

Destinatario Adriatic Osiguranje D.D. - Rappresentanza Generale per l’talia, con sede in 

Trieste. 
Violazione artt. 141, 148, 149 e 150 del d.lgs. 209/2005 e art. 8 del d.p.r.

[...]

per la formulazione dell’offerta di risarcimento al danneggiato ovvero per la 
comunicazione dei motivi di diniego della stessa nel periodo dal 1° settembre 
2023 al 29 febbraio 2024. 

Norma Sanzionatoria art. 310, comma 1, del d.lgs. 209/2005. 
Importo sanzione euro 59.000,00 (cinquantanovemila/00). 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 239175/25 DEL 24 NOVEMBRE 2025 

Destinatario Adriatic Osiguranje D.D. - Rappresentanza Generale per l’talia, con sede in 

Trieste. 
Violazione art. 146 del d.lgs. 209/2005 e artt. 5 e 6 del d.m. 191/2008 - mancato

[...]

accertate nell’ambito di verifiche svolte in materia di antiriciclaggio dalla Guardia 
di Finanza presso la società di intermediazione Nuova Sviluppo e Sinergie s.r.l. 
in liquidazione - in relazione al ruolo svolto presso la stessa società. 

Norma Sanzionatoria art. 62, comma 2, del d.lgs. 231/2007. 
Importo sanzione euro 22.000,00 (ventiduemila/00). 

PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO PROT. N. 235028/25 DEL 17 NOVEMBRE 2025 

Destinatario Miragoli Paolo (RUI A000077597), nella qualità, all’epoca dei fatti, prima di 

componente e poi di Presidente del Consiglio di Amministrazione della Nuova

[...]

44/2019 - irregolarità accertate nell’ambito di verifiche svolte in materia di 
antiriciclaggio dalla Guardia di Finanza - mancato rispetto degli obblighi di 
adeguata verifica, anche rafforzata, della clientela. 

Norma Sanzionatoria art. 62, comma 1, del d.lgs. 231/2007. 
Importo sanzione euro 36.000,00 (trentaseimila/00). 

3. INFORMATIVA SULLE AZIONI GIUDIZIARIE 

3.1 ESITI DEI RICORSI AVVERSO LE SANZIONI  

Sentenze del Consiglio di Stato 

Sentenza del Consiglio di Stato, Sez. VI, del 26/11/2024 n. 09477/2024, R.G. 06407/2023 

ricorso proposto da (…omissis …) e (…omissis …) s.r.l.